
Obsah

O autorce.......................................................................................................... V
Ú vod ................................................................................................................VII
Seznam použitých zkratek........................................................................XIII

Část první. Historický vývoj......................................................................  1
1. Smlouva o dílo v římském právu........................................................3
2. Smlouva o dílo v obecném zákoníku občanském.............................  5
3. Smlouva o dílo v občanském zákoníku 1950....................................  8
4. Smlouva o dílo v hospodářském zákoníku a v zákoníku

mezinárodního obchodu.................................................................... 11
4.1 Hospodářský zákoník............................................................... 11
4.2 Zákoník mezinárodního obchodu...........................................13

5. Smlouva o dílo v občanském zákoníku 1964..................................  18
6. Smlouva o dílo v obchodním zákoníku............................................ 23

Část druhá. Platná právní úprava smlouvy o d í lo ............................... 25
1. Pojem a předmět plnění.................................................................... 27
2. Forma smlouvy..................................................................................30
3. Podstatné náležitosti...........................................................................34
4. Doba plnění.......................................................................................38
5. Nebezpečí provádění díla.................................................................. 41

5.1 Nesení nebezpečí jako pojmový znak smlouvy o dílo............41
5.2 Nesení nebezpečí škody na věci................................................43
5.3 Nebezpečí zmaření díla............................................................. 46

5.3.1 Zánik závazku provést dílo v. zmaření d íla ............... 47
5.3.2 Zmaření díla a vlastnické právo zhotovitele............47
5.3.3 Zmaření díla a vlastnické právo objednatele............49

6. Náklady provádění díla......................................................................51
7. Cena za d ílo .......................................................................................53

7.1 Způsoby sjednání ceny............................................................. 53
7.1.1 Pevná cena...................................................................53

7.1.1.1 Cena stanovená konkrétní částkou.......... 54
7.1.1.2 Cena podle rozpočtu.................................. 55

DC



Obsah

7.1.2 Způsob určení ceny.....................................................58
7.1.3 Cena odhadem........................................................... 59

7.2 Důsledky dohody o změně díla pro jeho cenu........................61
7.3 Další pravidla vztahující se k ceně d íla ................................... 62
7.4 Právo na zaplacení ceny díla.................................................... 63

8. Povinnost provést dílo osobně........................................................... 64
9. Věci potřebné к provedení díla..........................................................67
10. Vlastnické právo, popřípadě jiná práva к předmětu d íla .................71

10.1 Obecná úprava nabytí vlastnického práva к věci vzniklé
zpracováním jiných věcí........................................................... 72

10.2 Obecná úprava nabytí vlastnického práva
ke stavbě................................................................................... 73

Exkurz Právo stavby...........................................................................74
10.3 Zvláštní úprava nabytí vlastnického práva к předmětu

d íla ............................................................................................83
11. Způsob provádění díla....................................................................... 88

11.1 Potřebná péče............................................................................ 88
11.2 Součinnost objednatele............................................................. 88
11.3 Samostatnost při provádění d íla ..............................................89

11.3.1 Příkazy objednatele.....................................................89
11.3.2 Oznamovací povinnost a její důsledky..................... 89

12. Kontrola provádění d íla ....................................................................94
12.1 Průběžná kontrola....................................................................94
12.2 Kontrola prací před zakrytím...................................................94

13. Některé způsoby zániku závazku provést d ílo ..................................95
13.1 Odstoupení od smlouvy o d ílo ............................................... 95

13.1.1 Obecná úprava odstoupení od smlouvy.................... 95
13.1.2 Odstoupení od smlouvy pro prodlení....................... 98
13.1.3 Fixní závazky.............................................................100
13.1.4 Další případy odstoupení od smlouvy o d ílo ........ 100

13.2 Zrušení smlouvy zaplacením odstupného.............................101
13.3 Další případy zániku závazku ze smlouvy o d ílo .................102

14. Splnění závazku provést d ílo ........................................................... 103
14.1 Kdy je dluh zhotovitele splněn............................................... 103

14.1.1 Řádné plnění.............................................................104
14.1.2 Místo p lněn í.............................................................106

14.2 Provedení d íla .........................................................................107
14.2.1 Dokončení díla......................................................... 107
14.2.2 Předání d íla ...............................................................110
14.2.3 Převzetí díla s výhradami.......................................... 111
14.2.4 Předání po částech.................................................... 112

X



Obsah

14.3 Lze odmítnou převzetí díla?...................................................113
14.4 Prodlení zhotovitele s předáním díla a prodlení se

zaplacením ceny díla...............................................................114
15. Odpovědnost za vadné plnění a záruka.......................................... 115

15.1 Odpovědnost za vadné plnění............................................... 115
15.1.1 Vadné plnění............................................................. 115

15.1.1.1 Vady faktické............................................ 116
15.1.1.2 Vady právní..............................................120
15.1.1.3 Zvláštní úprava vad plnění u závazků

se spotřebiteli............................................ 120
15.1.2 Vznik povinností zhotovitele z vadného plnění__ 121
15.1.3 Práva objednatele z vadného plnění a jejich

uplatňování...............................................................122
15.1.3.1 Uplatňování práv z vadného plnění.......123
15.1.3.2 Rozsah práv z vadného p lnění................. 124

15.1.4 Záruka za jakost........................................................ 128
16. Stavba jako předmět díla.................................................................. 130

16.1 Nesení nebezpečí škody nebo zničení stavby......................... 130
16.2 Právo na vyúčtování.................................................................131
16.3 Kontrola prací před zakrytím................................................. 132
16.4 Skryté překážky....................................................................... 135
16.5 Převzetí stavby......................................................................... 136
16.6 Vady stavby.............................................................................. 137

17. Dílo s nehmotným výsledkem........................................................ 139

Z judikatury..........................................................................................141
1. Platnost smlouvy o dílo....................................................................143
2. Předmět smlouvy o d ílo .................................................................. 145
3. Cena díla..........................................................................................148
4. Zvýšení dohodnuté ceny.................................................................. 152
5. Doba plnění.....................................................................................158
6. Forma smlouvy................................................................................160
7. Subdodávky.......................................................................................165
8. Součinnost objednatele, prodlení.....................................................167
9. Vlastnické právo ke zhotovované věci..............................................172
10. Kontrola provádění d íla .................................................................. 180
11. Nevhodná povaha věci nebo příkazu..............................................182
12. Skryté překážky................................................................................199
13. Převzetí díla...................................................................................... 202
14. Právo na zaplacení............................................................................ 211
15. Splnění závazku provést d ílo ........................................................... 218
16. Vadné plnění.................................................................................... 220

XI



Obsah

17. Lhůta pro oznámení vad díla...........................................................223
18. Práva z vadného plnění................................................................... 234
19. Předvídatelnost škody.....................................................................263
20. Smluvní pokuta...............................................................................268

Použitá literatura........................................................................................277
R ejstřík ........................................................................................................ 281

XII


